TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDONIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIAO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

APOSTILA N2 02 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020.

APOSTILA N. 02 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020 (EVENTO 0542815)
PROCESSO SEI TRE-RO 0002624-96.2019.6.22.8000
PREGAO ELETRONICO TRE-RO N. 10/2020

APOSTILA N. 02 AO CONTRATO N. 08/2020, CELEBRADO ENTRE A UNIAO, POR MEIO DO TRE-RO E A EMPRESA UNIMED PORTO VELHO
- SOCIEDADE COOPERATIVA MEDICA LTDA., REFERENTE A PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSISTENCIA MEDICA COMPLEMENTAR A
JUSTICA ELEITORAL DE RONDONIA.

A Tlustrissima Senhora Diretora Geral da Secretaria do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDONIA, LIA MARIA ARAUJO LOPES, no uso de suas
atribui¢des legais, e consoante decisao constante no DESPACHO N. 903/2022-GABDG, de 15/07/2022 (evento 0859627), RESOLVE expedir a presente
apostila, com fundamento no art. 65, §82, no art. 40, XI, e no art. 55, III, todos da Lei n. 8.666/93, assim como na Subclausula Sétima da Clausula Décima
Sexta do Contrato supramencionado, para:

I - Registrar o 22 reaju;te ao Contrato 08/2020 (evento 0542815), no percentual de 11,73% (onze inteiros e setenta e trés milésimos por cento),
decorrente da variagao do Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo - IPCA aferida no periodo de junho de 2021 a maio de 2022, com efeitos financeiros
sobre a Contratagdo mencionada a partir de maio de 2022, nos termos detalhados abaixo:

Quantidade de Val itario/P Val 1 Val 1 10 Dif Valor Valor mensal [Valor anual
Faixa usuarios c: Qsau(?(;n?l}g reear' ste 12 rc:arangse(ll g om r:a.orsetlgl(lilg com IPCA - 111'(:;'1;93 unitario/Per com 2° com 2¢
etéll;(ia indicada no (1gp jApostila evenjtl; Apostijlg evento Apglsltila evento junho/2021 a;leflereilte ao capita com 2° reajuste (22 reajuste (22
contrato ’ : ’ maio/2022%%* . reajuste (22 |Apostila), em [Apostila), em
original 0715866), em R$ 0715866), em R$ 0715866), em R$ 22 reajuste Apostila), em R$ [R$ R$
0-18 ]167 288,44 48.169.82 575 037 80 11,73% 33,83 322,27 53.819,76  1645.837,12
19-23 |28 334,27 9-359,51 1115 314,10 11,73% 39,21 373,48 10.457,44  [125.489,24
24 -
g |13 384,57 4.999,38 |59 992 57 11,73% 45,11 429,68 5.585,84 67.030,09
29 -
33 [33 437,97 14.452,96 |73 435 54 11,73% 51,37 489,34 16.148,35  [193.780,18
34 -
3g (09 509,89 35.18241 1455 188,87 11,73% 59,81 569,70 39.309,31  W71.711,68
39-
4z 26 591,03 33.097.59 1397 171,11 11,73% 69,33 660,36 36.980,04  W443.760,45
44 -
ag  P7 716,26 26.50L,77 1318 021,30 11,73% 84,02 800,28 29.610,26  [355.323,12
49 -
53 [ 928,85 38.082,92 1456 994,98 11,73% 108,95 1.037,80 42.549,97  |510.599,62
54 -
58 [27 1.293,38 34.92L13 1419 053,54 11,73% 151,71 1.445,09 39.017,52  1468.210,29
59 ou
mais  [05 1.727,10 143.349,06 |y 790.188,70 11,73% 202,59 1.929,69 160.164,17  [1.921.970,07
Totais|554 388.116,54 |y o0 so0 <o 133.642,65 |5-203-711,86

RESUMO:

Valor mensal com 12 reajuste (12 Apostila, evento

0715866), em R$: 388.116,54
\Valor anual com 19 reajuste (12 Apostila, evento

0715866), em R$: 4.657.398,50
'Valor mensal com 29 reajuste (22 Apostila), em R$: 433.642 65
\Valor anual com 29 reajuste (22 Apostila), em R$: 5203.711.86
Impacto total mensal do 29 reajuste (22 Apostila), em

R$: 45.526,11
Impacto total anual do 22 reajuste (22 Apostila), em

R$: 546.313,36

Fonte: Informagdo n. 89/2021-PRES/DG/SGP/COEDE/SAMES (evento 0855601 do Processo SEI respectivo), e alguns ajustes necessérios feitos pela Secont.

II - O impacto financeiro total anual deste reajuste é de R$ 546.313,36 (quinhentos e quarenta e seis mil trezentos e treze reais e trinta e seis
centavos), correspondente a diferenca entre os valores com o 2° reajuste de 11,73% (R$ 5.203.711,86) e os valores anteriores reajustados com o 1°¢
reajuste (R$ 4.657.398,50).

III - O valor das despesas e os quantitativos de usuérios sdo estimados, podendo sofrer oscilagdes decorrentes das inclusdes e exclusées de usuéarios durante a
execugdo contratual, na forma regulamentar, conforme estabelecido no contrato originario.

IV - As despesas com este reajuste correrdo a conta dos recursos especificos consignados no orcamento da Justica Eleitoral de Rondénia, Natureza da
Despesa: 33.90.39, consoante Nota de Empenho 2022NE000012 (Reforgo), de 20/05/2022 (evento 0834009), a ser reforcada durante a vigéncia contratual,
€aso necessario.

V - Para fazer jus aos valores pretéritos, a Contratada devera apresentar fatura complementar separadamente, contendo a diferenga entre os valores
anteriores e os valores atualizados com o presente reajuste.

VI - A Contratada devera, também, comunicar a Agéncia Nacional de Saude - ANS o percentual de reajuste aplicado a presente contratacao por
meio deste instrumento, nos termos do art. 15, da Resolucao Normativa - RN n2 171 _de 29 de abril de 2008,



VII - Para assegurar a plena execugdo do presente ajuste, a Contratada devera oferecer, no prazo maximo de 10 (dez) dias tuteis, a contar da
assinatura deste instrumento, complementacao da GARANTIA no valor de R$ 27.315,67 (vinte e sete mil trezentos e quinze reais e sessenta e sete
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do impacto total do 22 reajuste, indicado nesta Apostila, em uma das modalidades previstas no art. 56, § 19,
da Lei 8.666/93, e nos termos e condigdes do art. 56, § 29, da Lei 8.666/93, a qual devera ter prazo de validade durante o novo prazo de vigéncia contratual,
consoante regras estabelecidas na Clausula Nona do Contrato originario.

VIII - Para fins de eventual computo do limite maximo de acréscimos e supressdes permitidos legalmente (Art. 65, § 12 da Lei n. 8.666/93 e Acérdao TCU
749/2010-Plenario), o valor total anual atualizado deste contrato passa a ser de R$ R$ 5.203.711,86 (cinco milhdes, duzentos e trés mil setecentos e onze reais
e oitenta e seis centavos), conforme detalhamento no Anexo I deste instrumento.

IX - Ficam mantidas todas as demais clausulas e condigdes estabelecidas na Contratacao originaria e nao alteradas pelos aditivos e pelas apostilas posteriores.
X - A presente Apostila passa a fazer parte integrante da Contratagdo supra como se nela estivesse transcrita.
XI - O Contratante providenciara a publica¢do resumida do presente instrumento no Diério Eletronico da Justiga Eleitoral de Rondonia.
Porto Velho/RO, 18 de julho de 2022.
LIA MARIA ARAUJO LOPES

Diretora Geral do TRE-RO

ANEXO I DA APOSTILA N. 02 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020
HISTORICO DA CONTRATACAO

Valor inicial do Contrato, mais valores e informacoes dos aditivos/apostilas:

[Percentual de acréscimo/supressao de cada
Contrato/Aditivo/Apostila (Objetos, valores, datas de assinatura [Valor inicial do contrato e valor [aditivo realizados nesta contratacao

e de vigéncia) de cada aditivo/apostila
(Art. 65, § 12 da Lei n. 8.666/93)

Contrato 08/2020 (assinado em 09/06/2020) — Volume VI do PA
respectivo (evento n. 0542815)

Vigéncia de 12 meses, a contar de 16/06/2020 até 16/06/2021. R$ 4.310.207,96 i

(Garantia: R$ 215.510,40)

12 Termo Aditivo (assinado em 10/06/2021) — Volume VIII do PA
respectivo (evento n. 0699858)

Prorrogagdo por mais 12 meses, a contar de 17/06/2021 até R$ 4.310.207,96
16/06/2022

(Garantia: R$ 215.510,40)

12 Apostila (assinada em 15/07/2021) - Volume X do PA respectivo
(evento n. 0715866)

12 reajuste de 8,055%, partir de maio/2021, referente ao IPCA R$ 347.190,54
acumulado no periodo de 2020/2021 (R$ 347.190,54);

(Garantia: R$ 17.359,53)

22 Termo Aditivo (assinado em 25/05/2022) — Volume XI do PA
respectivo (evento n. 0834072).

Prorrogacao por mais 12 meses, a contar de 17/06/2022 até R$ 4.657.398,50 -
16/06/2023.

(Garantia: R$ 232.869,92)

22 Apostila (assinada em /07/2022) - Volume XIV do PA respectivo
(evento n. 0860958)

22 reajuste de 11,73%, a partir de maio/2022, referente ao IPCA R$ 546.313,36
acumulado no periodo de 2021/2022 (R$ 546.313,36);

(Garantia: R$ 27.315,67)

*Eventuais divergéncias nas somas sdo decorrentes de arredondamento de casas decimais em céalculos envolvendo dizimas periddicas.

VALOR ATUALIZADO CONTRATO PARA FINS DE EVENTUAL COMPUTO DE ACRESCIMOS E SUPRESSOES - Art. 65, § 12 da Lei

n. 8.666/93 e Acorddo TCU 749/2010 - Plenério. R$ 5.203.711,86

PERCENTUAL TOTAL DE ACRESCIMOS/SUPRESSOES REALIZADOS NESTA CONTRATACAO (Em relagdo ao valor inicial

atualizado contrato —-Art. 65, § 12 da Lei n. 8.666/93 e Acérddo TCU 749/2010 - Plenério.) 0,00%

..»EI! ) Documento assinado eletronicamente por LIA MARIA ARAUJO LOPES, Diretora Geral, em 18/07/2022, as 16:31, conforme art. 19, III, "b", da Lei
assinatura 11.419/2006.

eletrénica



E! A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao informando o cédigo verificador 0860958 e o
K codigo CRC 3E987C23.
1

0002624-96.2019.6.22.8000 0860958v2



	Apostila 02 AO CONTRATO TRE-RO N. 08/2020 (0860958)

